
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piscina. Il Responsabile della pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI PISCINA 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.74 
 
 

OGGETTO:  ADESIONE ALL'INIZIATIVA TRENO DELLA MEMORIA 2025 ED 
APPROVAZIONE CONVENZIONE. 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì sedici, del mese di ottobre, alle ore 13:15 nel rispetto dei criteri fissati 
dal Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali in videoconferenza, approvato con 
D.CC n. 10 del 02.05.2022, in modalità mista, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:  
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE 
FAVARO CRISTIANO SINDACO Sì 
FRANCESE FULVIO VICE SINDACO Sì 
TODERICI ALINA LAURA ASSESSORE Sì (da remoto) 
MURGIA ANNA ASSESSORE Sì (da remoto) 
SCLAVO ENRICO ASSESSORE Sì (da remoto) 
 Totale Presenti: 5 
 Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Laura Griotto   
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, FAVARO CRISTIANO nella sua qualità di SINDACO, assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piscina. Il Responsabile della pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

N. 74/GC del 16/10/2024  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che:  

 l’Amministrazione Comunale intende aderire al progetto “Treno della Memoria” 
(riservando 5 posti per i residenti a Piscina) anche per l’edizione 2025 proposto 
dall’Associazione Treno della Memoria di Torino, in occasione della Giornata della 
Memoria: un viaggio verso i campi di sterminio di Auschwitz e Birkenau (con tappe 
intermedie, ad esempio, alla fabbrica di Schindler) che ha visto la partecipazione nelle 
edizioni passate di circa seimila giovani piemontesi, ottenendo il riconoscimento dell’Alto 
Patronato della Presidenza della Repubblica, il patrocinio del Parlamento Europeo, il 
Patrocinio della Camera dei deputati ed il Patrocinio del Ministero per le politiche Giovanili;  
 

 il progetto “Treno della Memoria 2025” è composto da tre fasi separate e distinte: 

1. il Percorso di Formazione che si svilupperà in un ciclo di appuntamenti composto da un 
numero di incontri non inferiore a quattro (in presenza o in modalità online) nel periodo 
compreso tra dicembre 2024 e febbraio 2025. Gli incontri hanno come obiettivo quello di 
fornire un background generale storico del periodo della Seconda Guerra Mondiale e dei 
Totalitarismi nazifascisti europei (momenti di formazione accademica e laboratoriale), di 
favorire la conoscenza tra i partecipanti al progetto e sono propedeutici al viaggio. 

2. viaggio di sette giorni con bus granturismo che prevede la visita di Cracovia ed in 
particolare del ghetto ebraico, della fabbrica di Schindler e i campi di sterminio di 
Auschwitz-Birkenau e che si svolgerà – salvo cause di forza maggiore – tra i mesi di 
gennaio e marzo 2025. 

3. Al ritorno dal viaggio sono previsti momenti di rielaborazione, sia in forma di gruppo, sia 
rivolti alla cittadinanza o alla scuola; 
 

Considerato che la quota complessiva del progetto “Treno della Memoria 2025” è di € 400,00 
,inclusa polizza, così ripartiti: a carico del partecipante € 280,00, di cui € 50,00 di quota d’iscrizione 
al progetto ed € 230,00 di quota a saldo per la partecipazione al progetto, comprensiva di 
assicurazione sanitaria e annullamento viaggio. 

Ritenuto pertanto di aderire all’iniziativa, concedendo il patrocinio e l’utilizzo del logo del Comune, 
oltre che compartecipare alle spese di viaggio per € 120,00 a partecipante, che andrà a ridurre la 
quota di partecipazione di ciascuno, per numero massimo di 5 partecipanti residenti a Piscina di età 
compresa tra i 18 e i 25 anni. 

 
Nel caso in cui dovessero arrivare più di 5 domande si procederà a stilare una graduatoria secondo 
le seguenti priorità:  
 
a) situazione reddituale in base all’ISEE;  

b) a parità di ISEE si darà precedenza ai partecipanti di età compresa tra i 18 e i 20 anni;  
 
L’Amministrazione si riserva comunque la possibilità, in relazione al numero di domande pervenute 
e alle disponibilità di bilancio, di integrare il numero di posti massimi ai quali riconoscere la 
compartecipazione alle spese di viaggio; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piscina. Il Responsabile della pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile rispettivamente del Responsabile del Servizio interessato e del Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, dagli assessori presenti e votanti, 

 
 
 

DELIBERA 
 

Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;  
 
1. Di aderire al progetto “IL TRENO DELLA MEMORIA 2025”, approvando la convenzione 
allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale;  
2. Di concedere il patrocinio all’iniziativa, nonché l’autorizzazione all’utilizzo del logo comunale;  
 
3. Di stabilire che il Comune di Piscina concorrerà alla spesa per un importo di € 600,00, per 
complessivi 5 partecipanti residenti a Piscina di età compresa tra i 18 e i 25 anni. Nel caso in cui 
dovessero arrivare più di 5 domande si procederà a stilare una graduatoria secondo le seguenti 
priorità:  
 
a) situazione reddituale in base all’ISEE;  
 
b) a parità di ISEE si darà precedenza ai partecipanti di età compresa tra i 18 e i 20 anni;  
 
4. Di riservarsi la possibilità, attraverso indicazione del Sindaco, di integrare il numero di posti 
massimi ai quali riconoscere la compartecipazione alle spese di viaggio in relazione al numero di 
domande pervenute e alle disponibilità di bilancio;  
 
5. Di prendere atto che la spesa presunta di € 600,00, sarà imputata al capitolo 1426/2 cod.04.06.1 - 
Bilancio esercizio finanziario 2024;  
 
6. Di demandare al Responsabile di Settore gli adempimenti conseguenziali e successivi al presente 
atto deliberativo;  
 
 
Successivamente,  

DELIBERA 
 
con separata votazione, ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, dagli assessori 
presenti e votanti in ragione della necessità di darne immediata esecuzione, Di dichiarare la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – IV comma, Dlgs. N. 267/2000. 
 

 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piscina. Il Responsabile della pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

F.to: FAVARO CRISTIANO 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott.ssa Laura Griotto 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
 IL SEGRETARIO COMUNALEDott.ssa 

Laura Griotto 
  
 
 
Visto: IL SINDACO


